
2.XII.2012 – KATECHEZA 66: JAK SPRAWUJE SIĘ EUCHARYSTIĘ? 

 

Obecnie we Mszy św. można wyróżnić pięć części, które następują kolejno po sobie. 
W tej katechezie pokrótce przyjrzymy się każdej z nich. 

Pierwszą częścią są obrzędy wstępne. Rozpoczynają się one procesją wejścia, podczas 
której śpiewa się odpowiednio dobraną pieśń lub recytuje antyfonę na wejście, przepisaną na 
dany dzień. Następnie kapłan oddaje cześć ołtarzowi przez ucałowanie i pokłon, natomiast 
podczas uroczystości można także ołtarz okadzić. Po zajęciu miejsca przy ołtarzu lub miejscu 
przewodniczenia główny celebrans (czyli przewodniczący Mszy św.) czyni znak krzyża oraz 
pozdrawia wiernych i w krótkich słowach wprowadza do liturgii, zachęca do wspólnej modli-
twy w różnych intencjach oraz wzywa do przeproszenia Boga za grzechy. Po akcie pokuty w 
niedziele (z wyjątkiem niedziel Adwentu i Wielkiego Postu), uroczystości i święta śpiewany 
jest hymn Chwała na wysokości Bogu. Ostatnim etapem obrzędów wstępnych jest kolekta, 
czyli modlitwa wyrażająca błaganie całego Kościoła. 

Drugą częścią jest Liturgia Słowa. Rozpoczyna się ona czytaniem fragmentu Pisma 
Świętego z którejś księgi, ale nie z Ewangelii. Po nim następuje psalm responsoryjny, który 
tematyką nawiązuje do pierwszego czytania. W niedziele i uroczystości odczytuje się drugie 
czytanie. Po drugim czytaniu, a jeśli go nie ma po ostatniej zwrotce psalmu wszyscy wstają i 
śpiewane jest Alleluja, a następnie kapłan lub diakon odczytuje Ewangelię. W niedziele i uro-
czystości po Ewangelii wygłaszana jest homilia, po której następuje wyznanie wiary. Homilia 
może być wygłoszona również w dzień powszedni. Po wyznaniu wiary następuje Modlitwa 
Powszechna, zwana także Modlitwą Wiernych, podczas której modlimy się w intencjach Ko-
ścioła powszechnego, diecezji, lokalnej społeczności, naszych osobistych i we wszystkich 
innych aktualnych intencjach. 

Trzecią częścią jest Liturgia Eucharystyczna. Rozpoczyna się ona od przyniesienia da-
rów do ołtarza, a następnie ich pobłogosławienia przez kapłana. Kolejną częścią jest modlitwa 
nad darami, po której następuje prefacja, przypominająca nam tajemnicę wiary, którą w spo-
sób szczególny w danym dniu wspominamy. Prefację kończy hymn Święty, Święty, Święty, po 
którym następuje Modlitwa Eucharystyczna, podczas której kapłan wypowiada słowa konse-
kracji i mocą Chrystusa przemienia chleb w Jego Ciało, a wino w Jego Krew. Modlitwa Eu-
charystyczna kończy się słowami Przez Chrystusa z Chrystusem i w Chrystusie… 

Częścią czwartą są Obrzędy Komunii, które rozpoczynają się wspólnym odmówie-
niem Modlitwy Pańskiej, po której główny celebrans błaga Boga o uwolnienie całej wspólno-
ty od wszelkiego zła i niebezpieczeństwa. Następnie zachęca on do trwania w pokoju i wzywa 
wszystkich, aby przekazali sobie znak pokoju, po którym następuje hymn Baranku Boży… 
Podczas hymny następuje łamanie chleba oraz łączenie Ciała i Krwi Pańskiej. Po hymnie ka-
płan ukazuje Postacie Eucharystyczne ze słowami: Oto Baranek Boży, a następnie sam spo-
żywa Ciało i Krew Chrystusa, po czym  rozdawana jest Komuna Święta wszystkim, którzy 
chcą i mogą do Niej przystąpić. W tym czasie śpiewa się odpowiednią pieśń lub recytuje an-
tyfonę. Po rozdaniu Komunii, następuje tzw. puryfikacja, czyli spożycie drobnych cząstek 
postaci Eucharystycznych. Ostatnią częścią Obrzędów Komunii jest Modlitwa po Komunii. 

Piątą częścią są Obrzędy Zakończenia. W niedziele zazwyczaj są w tym czasie odczy-
tywane ogłoszenia duszpasterskie. Następnie kapłan wygłasza krótką zachętę do trwania w 
jedności z Chrystusem i otrzymanej łasce oraz udziela Bożego błogosławieństwa. Msza św. 
kończy się słowami Idźcie w pokoju Chrystusa oraz procesją zejścia. 

Warto pogłębiać swoją wiedzę na temat znaków i słów wypowiadanych w czasie Eu-
charystii, aby móc coraz lepiej rozumień tę wielką tajemnicę. 


